fervatus ad majora fljgitia perpetranda, ficuc prse-

fens teftatur dies, quo ianguioe innocenris purpur-

ratur ecclefia, qui feeleraturn ijtiim^ eo quod conciiriaiis .

ejus erat, fraterna charitate compatienSj et jrugom

vitcB melioris expeSlans, debita fubtraxii uUionu

]SI° VII. Tbl^ refers to

p. £07. of

•m 7^ 7- /*; /
•• n this vol.

trom Benedia. Abbas^t.ii. p. ^i"]^ 418, 419.

EODEM anno, pofl: obicum Toms filfi Ber-

nard!, qui poll difceffum Alani de Nevill,

fuit Magifter Forellarius & Jafticianus per totam
Angliam, Dominus Rex divide Foreftas fuas in

Anglia in plures partes, ec Unicuique parti prcEfcdc

quataor Jufticiarios, fcilicct duos Cicricos et duos
MiliLCS. Et conftituit in unaquaque parce duos
SvTvientes de Doaio et Fanulia ipfius, Cuilodcs
Venarionis et Viridis fuper omnes Foreftarios alios,

tarn Regis quam Baronura et Miiicum, Et poftea

fecit pra:di6los Jufticiarios et Servientes jurarr,

tadis Sacrp-landis Evangeliis, quod fubfcriptas

Affiias de Forella fervarenr.

Vol. VI. Ee Affifa
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^ Afiifa de Forefta.

" Prima AfTifa Henrici Regis. Primum, de-
*' fendit, quod nullus ei forisfaciat de Venatione
** fua-, nee de Foreftis uUa re; et ne confidant
*' quod habeant Mifericordiam de illis propter Ca-
" talla fua, ficut ufque hue. Nam fi quis ei amodo
" foris-fecerit, et ratione conviftus fuerit, plenam
*' vuk de eo Juftitiam fieri, qualis fuit facia tem-
" pore Henrici, avi fui, ut amittat Oculos ec

" Terticulos.

" Item, defendit, quod nullus habeat Arcus,
** neque Canes, neque Leporarios, in Forefta fua,

*' nifi iiabeat ipfum Regem ad Warantum -, vel ali-

** quern, qui warantizare poffit,

" Item, quod nullus vendat vel donet ad vaftum
*' vel deftru6lionem Bofci fui, qui fit in Forefta
*' Regis ; fed bene concedit, quod Comites et Ba-
'* rones, et in Franco tenentes, capiant de Bofcis

" eorum quod necefle fuerit fine Wafto \ et hoc per
*" Vifum Foreftarii Regis.

" Item, pri^cepit Rex, quod fui Foreflarii ca-

*' piant curam de Foreftariis Militum et aliorum
" qui habent Bofcosin Foreftis fuis •, et quod Bofci

" non deftruantur. Nam fciant bene illi, quorum
" Bofci fuerint deftrucli, quod de ipfis, vel de
*' illorum Terris, capietur Emendatio, et non de
" alio.

" Item, quod Foreftarii fuijurent, quod fecun-

" dum omne pofiTe fuum tenebunt iftam Afllfam de
*' Foreftis fuis ; et quod non vexabunt Milites,

*' neque alios probos Homines, de hoc quod Rex
" concedit eis de Foreftis fuis."

N° VIII.
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N° VII

L

This refers to

p. 216. of

From Rymers Feedera, p* S7*

Hoc ejl Tejlamentum ilhjlrijfimi Regis Henrici Secundi

Anglic.

i.TTENRICUS, Dei gratia, Rex Anglic,
XX Dux Normanniis ec Aquitanice, Comes

Andegavije, Henrico Regi, et Ricardo, et Gal-

frido, et Johanni Filiis fuis ; Archiepifcopis, Epif-

copis, Abbatibus, Archidiaconis, Decanis, Comi-
tibus, Baronibus, JuMiciariis, Vicecomitibus, Mi-
niflris, et omnibus Hominibus ec Fidelibus fuis,

tam Clericis, quam Laicis, totius Terrce fus: citra

mare et ultra, falutem. Notum vobis facio quod
apud Wakham, prasfentibus Epifcopis,

R. Wintonenfi, ec

J. Norwicenf], et

G. Cancellario Filio nleo, et

Magiftro Vv^'altero de Conftantlis Archi*

diaconis Oxon. et

Godefrido de Luci, Archidiacono ds
Derbi, et

Ranulfo de Glanvilla, et

Rogero Filio Reimfridi, ec

Hu2;one de Morevvic, et

Radujfo FiliaStephani Camerario, et

Willielmo Rufo,

feci divifam meam de quadam parte pecuniae mese

in hunc modum.
2. Domui Militiss Templi Jerufalem 5000

Marcas Argenti-, Domui Hofpitali Jerufalem 5000
Marcas Argenti j et ad communem defenfionem

E e 2 T^rrsg

this vol,
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BOOK V. Terrae lerofolimitanse 5000 Marcas Argenti, per

'manuin Magiftroruni Templi et Hofpitalis Jerula-

lem, et viium eorundem habendas, prseter pecuniam
illam, quam prius praedidis domibus Templi et

Hofpitalis commiferam cuftodiendam -, quam fimi-

liter done ad defenfionem ipfius Terrs lerofolomi-

tancE, nif] earn in vita mea repetere voluero.

3. Ec aliis domibus Religiofis totius lerofolimas

et Leprofis, et Inclufis,. et Heremitis ejufdem

Terrs, 5000 Marcas Argenti, dividendas per

manum Patriarchs Jerufalem, et vifum Epifcopo-

rum Terrs Jerofolims, et Magiftrorum Templi et

irdofpitalis.

4. Domibus Religiofis Anglia?, Monachorum,
Canonicorum, Sanctimonialium, et Leprofis, et

Inclufis, et Heremitis ipfius Terrs, 5000 Marcas
Argenti, dividendas per manum et vifum

R. j^rchiepifcopi Cantuar. et

R. Winton. et

B. Wigorn. et

G. Elyen. et

J. Norwic. Epifcoporum, et

Ranulf de Glanvilia Jufticiarii Anglis.

5. Domibus Religiofis Normannis, Monacho-
rum, Canonicorum, Sandimonalium, et Inclufis,

et Heremitis tjufdem Terrs, 3000 Marcas Ate

genti, dividendas per manum et vifu;n

Archiepifcopi Rothomagenfis, et

Baiocenfis, et

Abrincenfis, et

Sagienfis, et

Ebroicenfis Epifcoporum.

6. Domibus Leprolorum ipfius Terrs, goo
Marcas Argenti per manum et vifum prccdictorum

divideudas.

7. Monialibus Moretonis 100 Marcas Argentr.

7 8. Mo-
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8. Monialibus de Viliers extra Falelfiam 100 ^O OK: V.

f^ areas Argenri. "^

9. Domibus Religiofis Terras Comitis Ande-
ga.vi?e Pairis me's (exceptis Sanflimonialibns de
ordine Fontis Ebraldi) mil'e M areas Argenti, per

manus Epifcoporum Cenomanenfis et Andegavenfis

divi'.iendas ; ipfis aurem Santlimonialibus Fontis

Ebraldi, ec Domibus ipfius ordinis, 2000 Marcas
Argenti, dividend as per manum et vifum Abba-
tiflas Fontis Ebraldi * :

10. SanclimonialibL5-3 San6li Sulpitii Britannife^/ ^^'^"'''^'''''"'^

100 Marcas Argenti. here means

11. Domiii et toti ordini Grandis Montis 3000
^

Marcas Argenti.

12. Domui et to:i Crdini de Chartufa, 2000
Marcas Argenti.

13. Domui Ciilertii et omnibus Domibus ipilus

Ordinis (exceptis Domibus ejufdem Ordinis quje
in Terra mea llmt, quibus divifam meam feci)

2000 Marcas Argenti, dividendas per vifum ct

Fnanum Abbatis Ciftertii et Cidrcvailis.

14. Domui Cluniaci 1000 Marcas Argenti,
praster hoc quod eidem Domui accommodavi, quod
ei perdono, nifi in vita mea repetere voluero.

15. Domui Majoris Monallerii perdono 1000
Marcas Argenti quasei con^modavi, nifi eas in vita

mea repetere voluero.

16. Sandimonialibus de MaitilU ^ 100 Marcas '
^^'''''''''''''^'•

Araenti.
SeeGervafe,

J 7. Domui de Fr^m,uilrato ^ & toti Ordini (ex- » Pr^emon-

ceptis Domibus ejufdem Ordinis quae in lerra meaA'^/^-
funt) 200 Marcas Argenti.

18. Domui de Arroais et toti Ordini (exceptis
Domibus ejufdem Ordinis Terras me^) lOO Marcas
Argenti.

* This great legacy v/as given to this convent by Heniy, be-
caufe he intended to be buried in their church.

E e
3 19. Ad
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BOOKV. ig. Ad maritandas pauperes et liberas Foeminas
^^——V- ^AnglijE qu^ carent aiixilio, 300 Marcas Auri, di-

videndas per manum et vifum

K. Wintonienfis, et

B. Vv'^igorn. et

G, Elyenfis, en

J. Norwicenf. Epifcoporum, et

Ranulfi de Glanvilla.

20. Ad marirandas pauperes et liberas Fosmlnas

Normannia?, qus carent auxilio, 100 Marcas Aurig

dividendas per manum et vifum

Rothomagenfis Archiepifcopi, et

Abrincenfis, et

Sagienus, et

Ebrcicenfis Epifcoporum.

21. Ad maritandas pauperes et liberas Fceminas

de Terra Comitis Andegavije Fatris mei 100 Mar-

cas Auri per manum et vifum

Cenomanenfis et Andegavenfis

Epifcoporum dividendas,

22. Hanc autem divifam feci in prJ^'di^to loco.

Anno incarnationis Domini MCLXXXII. Quam
vobis, Filiis meis, per fidem quam niihi debeus, et

facramentum quod mihi juradis, preecipio ut firmi-

tcr er. inviolabiliter teneri faciatis, et quod fuper

eos, qui jplam fecerint, m.anum non apponatis : et

quicunque contra hoc venire prasfumpferir, indig-

iiationem et iram omnipotentis Dei, et maledidtio- ,,

nem ipfius Dcict meam incurrat.
|

23. Vobis etiam Archiepifcopis et Epifcopis

mando, ut, per facramentum, quod mihi fecillis,

et fidem quam Deo et mihi debetis, in fynniis

veftris, foitmpniter accenfis candelis, excommuni-

cetis, et excommunicari faciatis, omnes illosqui hanc

divifam meam intringere pra^fumpferint ; et fciatis

quud dominus Papa hanc divifam meam fcripto et

figiUo
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figlllo fuo confirmavit fub interminatione Anathe-BOOK V.

maris.
"^ ^ ^

J^o J^^ This refers to

p. 309. of

this vol.

FromDlceto Imag. Hiji, p. 6^6, G^j, (y^Z,

VENERABILI et excellendffimo Principi

Frederico Dei gratia Romanorum Imperatori

femper Augufto, Henricus eadem gratia Rex
Anglic, Dux Normanni^ et Aquitani^e, et Comes
Andegavis, in eo regnare per quern reges regnant.

Quoniam imperatoriam Majeftatem fuper his

congratulari confidimus, qus ad honorem Dei ec

exakationem ecclefise fu^ difponuntur, Excellen-

tvs: veftrs notum facimus, nos etkariffimum nobis

in Chrifto amicum Philippum regem Francorum,
et multos proceres utriufque regni, cum magna ar-

matorum multitudine, crucem ad fervitium Dei
affumpfilTe, hcc pr^ecipue intendentes, ut, Deo
duce, terra fanfta noftr^ humilitatis adminiculo ab
his oppreffionibus relevetur, quibus hodie ad op-

probrium Chriftiani nominis dinoicitiir miferabiliter

prgegravari. Et quoniam in propofito habemus
per terras imperii veftri tranfire, rogamus vos tan-

quam Chriftianiffimum principem, quatenus fecu-

rum tranfitum nobis, et iis qui nobifcum votum
fimile obtulerunt, in terris veftrjE poteftati fub-

jedis prsbeatis, et mercatum vi6luaiium, locis

competentibus, in occurfum noftrum convenire

facialis, ad honorem Dei et veftrum et totius im-
perii fecuritatem. Quid autem fuper hoc veftra^

placuerit Majeftati*, per fidelem et familiarem

* The title Torn- Majcjly {Fejlra Majcjlas) was not ufually

given to any king in that age, but only to Emperors, and, in

E e 4 clencuni
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BOOK V. Cicricum nodium Ricardum Barre, Lexovienfem
'^

V- ^archiviiaconum, quern ob hanc caufam ad veftram

deltinavimus pra^fentiam, veftra nobis fignificare

veli: dignatio.

FreHericus Dei gratia Romanorum impe.rator

femper Auguftus karijfimo fratri Henrico illujlri

regi '^ugli^ lalutem et diledionem.

Noveris iaudabile propofitum tuiim quod te fuf-

cepiffe fuggeris, ad fervicium Dei faciendum, no-

bis plurimum complacere •, unde ad illud fervicium

perficiendum tibi confilium et auxilium in Chrifti

nomine promitiimus, forumque vi6tualium tibi et

il'iis qui tecum ad Dei honorem militabunc prompta
voluntate et prono defiderio, Deo cooperante, fe-

cunclum petitionem tuam, providebimus, maxime
autem in focictate kariffimi amici noftri Philippi

regis Francorum, et ea durante gratia qua nos in-

vicem inteliigimus affociatos.
'

^-IHiac-, Gloriofo et potentiffimoPrincipi ^ Curfac Angelo

Dei gratia Romanorum Imperatori femper

Auguiio, a Deo coronatb, Henricus eadem
gratia Rex Angli??, Dux Normannis et Aqui-

ranicE, et Conies Andegavise, gaudium et

gloriam cum falute fempiterna.

Quonism imperii vcilri potentiam ampliffimam

ad 'detenfionem fi-ei catholicas, et ad honorem
Chriiiiani nominis credimus et confidimus fpeciali-

ter et laudabiliter invigilare, non immeriro GloricE

veflras ea fignificanda duximus, qure ad facro-

fome letters fi'om ecclefiafLicks, to their Kjr,pc>-nr the ]''ope.

Gto^ry bilViOp ot Lincoin in a letter to the archbiihop ot Can-

terbury iay:, " Placuit Majcjlati Jlpnjh-ica vellrn; injungere
'' fanciiiati^ ut me, &c." See Hoveden, ad ann. 1181. Kut by

thefe iettc'S we find that the titles of Ton- Excellcmy {Excclletitla

<fyjira) Tour Highncfs {Siihliniitas wftrci) Tour Glory {Gloria -'cjlra)

arid Four E)n'n'':-:cc {Eniincntia vcjlra) were alfo given to Einpe-

jr^Ts togeiher with th;it of iW- A%'V/?y. ' '

''

\

'' '-
fandl^e
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lanftae ecclefice honorem et exakationem divinaBOOK V.

providentia, in regno noftro, et in regno kariffimi*^ ^
^

nobis Philippi iilurtris regis Francorum, voluit

operari. Iniperatoria" itaque notificamus Majeftati,

nos et prasnominatum illultrem regem Francorum,

procerefque utriufque regni, cum innumera bella-

torum mukiiudine, fignaculum crucis fufcepiffe, et

propofitum firmafle, uc omnipotenti Deo ferviemus

ad confufionem inimicorum fan6ljE crucis in fanda

terra Jerufalem, ut noftra^ humilitatis interventu

terra iha, diminuta Paganorum (purcicia, prifti-

num decorum et debirum fplendorem, Deo annu-

ente, recipiar. Quod quoniam in omni noftro pro-

pofito, ft maxime in famulatu Dei omnipotentis,

Exceiientis veftrce confilio pnTmuniri volumus et

juvari, attentius exoramus quatenus oculos Ma-
jeftatis veftras ad nos et ad principes, et ad alios qui

Deo duce nobifcum militabunt, reducatis, nobif-

que Su 3limitas veftra fecurum et quietum tranfitum,

ec vi6lualium copiolum mercatum in terris et pro-

vinciis nobiliffimo imperio fubjacentibus liberaliter

ec benigne provideat, ad honorem Dei omnipo-
tentis, et gloriam veftri nominis, et ad imperii

fecuritatem, quam de pacifico mgreffu noftro et de

tranfitu innocuo pr^ftare parati lumus, prout Ri-

cardus Barre Lexovienfis archidiaconus, clericus

nofter fidelis et familiaris, Eminentise veftrse ex

parte noftra plenius exponet.

Curfac Ifaac (Angelus)^ Dei gratia Romanorum
Imperator femper Augullus, a Deo coronatus,

Henrico eadem gratia regi Anglicc, Duci Nor-
mannia? ec Aquitanite, et Comici Andegavis,
falucem et benevolentiam.

Kogavit nobilitas tua, ut nodri imperii confilium

et auxilium habeat in fervitio Dei omnipotentis

contra Saracenos, et ut iecuru^m haberes tranfitum

cum cxercitu tuo, et fufficieiuem mercatum vidtua-

lium,
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BOOK V. Ijum, per loca imperii tranfiturus. Ad quod

'refpondemus : Propofitum tuum bene placitum ell

Deo et imperio nofcro, quoniam b^pdabile eft, ec

quod omnes Chriftiani laudare debent, et adjuvare.

Ideoque prudential tus et * probitati gratulanres,

tibi et his \ai in comiratu tuo venturi funt fecuruai

tranfitULi et copiofum concedimus mercatum, fe-

cundum formam literistuis infertam, unde ad prce-

fentiam tuam mittimus Conilancinum et Nicho-
laum miniftros facri palatii, ut tecum tracStent de
fecuritate et forma pacis lervandas imperio, et, fi

earn progftiteris fecuriratis formam quam ipfi portant,

centies milies bene veneris, ficut aiter dominus et

focius imperii, et tu cum toto comitatu tuo fideliter

confilio imperii infl:ru6lus eris qualirer infidias Tur-
corum debeas deciinare, et qua caucela eas poffis

invadere etexpugnaref.

This refers to Jsjo ^^
p. 312. of

this voL

From Gervafes Chronicle., col. 1 503.

De Glanvilla Abbati de Bello Salutem. Pra?-

© cipio tibi ex parte Domini Regis per fidem

quam ei debes, et per Sacramentum quod ei fecifti,

ut nuilo modo procedas in causa qus vertitur inter

monachos Cantuarienfes et Dominum Cantuarien-

fem Archiepifcopum, donee inde mecum locutus

fueris. Tefte Willielmo de Glanvilia per prsecep-

tum Domini Regis de ultra mare. Et, omni dila-

ti jne ec occafione remota, fis ad me apud Londoniam,

proximo die Sabbati poll fcftum Sanfts Margarit^E

* Prohifas here fignifies Valour, as it commonly does in the